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1 Úvod

Česká republika se v roce 2004 stala členskou zemí Evropské Unie (EU) a aktivně se

tak podílí na komunitárních politikách, pokrývajících celé spektrum činností Unie.

Jednou z významných oblastí ovlivňujících vnitrozemské dění je politika

hospodářské a sociální soudržnosti (HSS). Tato politika, nazývaná také regionální,

má již dlouhou tradici a dlouhodobě usiluje o úspěšnou konvergenci a trvale

udržitelný růst všech regionů a členských zemí. Po často velmi složitých jednáních se

vyvinula do současné podoby, přičemž se dá předpokládat, že tato podoba ještě není

konečná. Diskuse o jejím budoucím uspořádání i nadále pokračují. Nyní se Česká

republika (ČR) stává, díky své relativně nižší ekonomické vyspělosti, vysokým

příjemcem pomoci a země čerpá ve druhém programovém období (první období

2004-2006 bylo pouze zkrácené) ze strukturálních fondů EU nemalé finanční

prostředky. Současný rámec je sedmiletý a začal rokem 2007. Mnohé projekty byly

již podpořeny před samotným přijetím do EU v rámci fondů předvstupní pomoci.

Startem nového programového období došlo z hlediska naplňování cílů regionální

politiky v Jihočeském kraji k významnému mezníku. Toto období představuje

možnost efektivního využití dalších finančních prostředků, které pro rozvoj

Jihočeského kraje poskytne Evropská unie. Získání těchto prostředků by mělo vést

k dalšímu rozvoji regionu jako celku a v konečném důsledku i ke zkvalitňování

života občanů Jihočeského kraje. S novým programovým obdobím souvisí také vznik

nových koncepcí regionálního rozvoje, které Jihočeský kraj zpracovává v samostatné

působnosti. Tyto koncepce, pořízené coby strategické dokumenty pro rozvoj

jednotlivých prioritních oblastí, jsou pak podkladem pro klasifikaci vnitřních

charakteristik kraje na silné a slabé stránky a určují, které vnější jevy mohou pro

další rozvoj Jihočeského kraje představovat příležitosti a hrozby.

V diplomové práci se zaměřuji na Jihočeský kraj jako region, vymezuji jeho priority

a naznačuji možnosti jejich financování v aktuálním programovém období 2007-

2013. Z důvodu značného množství operačních programů a jednotlivých prioritních

os, ze kterých lze využít pomoc při financování priorit Jihočeského kraje na straně

jedné, a relativně omezené kapacitě diplomové práce na straně druhé, není možné

konkrétně zhodnotit a zanalyzovat všechny dané priority. Podrobnější analýza se
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proto bude týkat oblasti životního prostředí, jako jednomu z velmi preferovaných

rozvojových cílů co do objemu finančních prostředků i politických cílů.

První část diplomové práce je věnována popisu regionální politiky v celém jejím

kontextu, její hlavní úloze, principům a cílům. Zmíněny jsou také klíčové národní

programové dokumenty, z kterých pochází nastavení celého systému a vymezeny

regiony z hlediska jejich regionálního členění dle jednotné nomenklatury územních

statistických jednotek.

Druhá část diplomové práce je věnována fondům EU a operačním programům pro

současné programové období 2007-2013. Konkrétním popisem jednotlivých fondů

jsou vymezeny jejich hlavní úlohy a účel využití. V jednoduchosti jsou taktéž

popsány programy fondů EU. Širšímu rozboru operačních programů je věnována

jedna z dalších kapitol. Dále je stručně porovnáno minulé programové období 2004-

2006 se současným a to pro lepší pochopení problematiky současného nastavení

systému.

V praktické části je pak představen socio-ekonomický profil Jihočeského kraje jako

regionu. Posouzen rozvojový potenciál kraje a jeho prosperita v jednotlivých

oblastech. Rozvojový potenciál vychází ze SWOT analýzy, ve které jsou uvedeny

silné a slabé stránky kraje a je poukázáno na možné příležitosti, na které je třeba se

zaměřit a ohrožení, která mohou mít na rozvoj kraje negativní vliv. Dále jsou

popsány hlavní priority Jihočeského kraje a možnosti jejich dalšího rozvoje, který

povede k naplnění stanovených cílů a záměrů v tomto regionu. Poté je navázáno na

jednu z předchozích částí a hlouběji popsána současná nabídka operačních programů

(dále jen OP). Následuje analýza, které priority je možné z těchto konkrétních OP

financovat.

Poslední část je věnována bližšímu představení jedné z hlavních priorit Jihočeského

kraje - Životní prostředí, vymezení jednotlivých operačních cílů a konkrétně na ní

znázorněno dosavadní čerpání finančních prostředků z jednotlivých os operačního

programu Životní prostředí. Zhodnocení výsledků pak povede k získání odpovědi na

otázku, zda je tato priorita naplňována v souladu se záměrem Jihočeského kraje

v této oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Popis Regionální politiky Evropské unie pro období

2007-2013

Česká republika se stala dne 1. 5. 2004 plnoprávným členským státem Evropské

unie1. Evropská unie je politická a ekonomická unie, kterou tvoří 27 evropských

států2. Mezi základní principy Evropské unie patří vytvoření společného trhu,

hospodářské a měnové unie, podpora rozvoje a růstu hospodářství, zaměstnanosti,

konkurenceschopnosti a zlepšování životní úrovně a kvality životního prostředí [1].

Evropská unie usiluje o dosažení dvou důležitých cílů – harmonického rozvoje

v zemích EU a hospodářské a sociální soudržnosti, čímž prokazuje svou solidaritu

s nejméně rozvinutými regiony [2].

2.1.1 Regionální politika Evropské unie

Jednou ze základních a významných politik Evropské unie je regionální politika.

Evropská unie touto politikou usiluje o snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje

různých regionů členských států. Jedná se tedy o praktickou formu solidarity

bohatších regionů s těmi méně rozvinutými v rámci Unie [3].

V EU je regionální politika prováděna na několika úrovních, a sice na nadnárodní

úrovni (regionální politika prováděná relativně nezávisle přímo EU), národní úrovni

(silně diferencovaná regionální politika uskutečňovaná jednotlivými členskými

zeměmi, postupně však přejímající některá společná pravidla) a regionální úrovni (ve

většině zemí, dlouhodobě posilována) [4].

Prostřednictvím této politiky chce Evropská unie přispět k rozvoji zaostávajících

regionů, k restrukturalizaci průmyslových oblastí, které se ocitly v obtížné situaci,

k ekonomické diverzifikaci venkovských oblastí, kde je zemědělství na ústupu, či

k revitalizaci zanedbaných městských čtvrtí. Hlavním cílem je vytváření pracovních

míst. Jedním slovem se jedná o posílení hospodářské, sociální i územní „soudržnosti“

1 Evropská unie vznikla z Evropského společenství v roce 1993 na základě Smlouvy o Evropské unii,
známější jako Maastrichská smlouva.
2 Státy EU - Dánsko, Irsko, Spojené království, Řecko, Španělsko, Portugalsko, Kypr, Litva,
Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Rumunsko, Bulharsko, Belgie, Česko,
Estonsko, Finsko, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Rakousko a Švédsko
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Unie. Tato politika solidarity není prázdným slovem. Konkrétně regionální politika

pomáhá lidem najít práci a žít lépe ve vlastní zemi, regionu, čtvrti nebo vesnici.

Díky ní přibližují dálnice, rychlostní železnice nebo letiště okrajové regiony

k hlavním centrům hospodářského růstu. Ve vzdálených regionech vznikají malé a

střední podniky, v bývalých průmyslových lokalitách s velkým znečištěním se

zlepšuje životní prostředí, na venkově zakořeňuje informační společnost, a služby

pro vzdělávání a využití volného času se usazují v okrajových částech měst. Není to

ale politika charity – nespočívá pouze v přerozdělování zdrojů, ale především ve

vytváření zdrojů nových. Je to rovněž politika výměny znalostí a technologií,

zkušeností a jednoduše vytváření sítí spolupráce napříč celou Evropou (5, str. 3) [5].

Regionální politika patří mezi tzv. komunitární neboli koordinované politiky3. Cíle a

priority regionální politiky Evropské unie se mění s vývojem Společenství a jsou

definovány vždy nově na určité programové období (6, str.1) [6].

V tomto programovém období Evropská unie realizuje cíle, které reagují a jsou

zaměřeny na nejzávažnější problémy členských států a přistupujících zemí. Členské

země zpracovávají programové dokumenty, ve kterých je stanoven rozpočet a jsou

definovány a nastaveny nové cíle a priority, jichž se v daném období snaží dosahovat


[…]


zemědělství,

- rozvíjející se proces transformace sítě zdravotnických zařízení – nemocnic,

- zkušenosti s čerpáním finančních prostředků z evropských zdrojů.

Slabé stránky

Mezi slabé stránky Jihočeského kraje patří:

- sezónně nevyvážená nabídka cestovního ruchu,

- špatný stav některých technických a kulturně-historických památek,

- velký podíl ekonomicky slabých obcí s malým počtem obyvatel,

- neexistující dopravní napojení na TEN-T – dálnice D3 a nedobudované rychlostní

silnice R3 a R4,

- chybějící obchvaty sídel především na silnicích I. a II. třídy,

- pomalý postup modernizace IV. tranzitního železničního koridoru v úseku Praha –

České Budějovice a nedořešení kvalitativních parametrů úseku tratě České

Budějovice – Linz,

- nevyhovující technický stav některých regionálních železničních tratí,

- nedostatečná infrastruktura pro volnočasové aktivity,

- nedostatečná nabídka technického vysokoškolského vzdělávání,

- nízký podíl technicky vzdělaných absolventů vysokých škol a chybějící pracovní

síla pro technické pozice,

- absence uceleného systému celoživotního vzdělávání,

- nedostatečná podpora výzkumu a vývoje a inovací,

- nízké využití obnovitelných zdrojů energie, především travní a dřevní biomasy,

- nedostatek nových technologických zařízení pro materiálové a energetické

využívání či odstraňování komunálních odpadů,

- nevhodné využití zemědělské půdy,

- nevyhovující kapacita a struktura sociálních služeb a zařízení,

- nedostatečná investiční vybavenost nemocnic a zařízení sociálních služeb.

Příležitosti

- rozvoj podnikatelských služeb zejména specializovaných14,

- vznik mezinárodně konkurenceschopných výzkumných center jako základ pro

další rozvoj výzkumu a inovací v tomto regionu,

- rozvoj služeb spojených s cestovním ruchem a lázeňstvím,

- udržitelné využití přírodních atraktivit a kulturního dědictví pro rozvoj cestovního

ruchu, včetně lázeňství,

- rozvoj sítě cyklotras a cyklostezek,

14 Informační služby o nových technologiích a postupech, o nových podnikatelských příležitostech,
služby s oblasti podpory zavádění inovačních postupů v podnicích apod.

- podpora rozvoje bytové výstavby a modernizace stávající zástavby, která tak

přispěje ke stabilizaci sídelní struktury Jihočeského kraje,

- podpora a rozvoj kulturních a jiných aktivit s Rakouskem a Německem s důrazem

na nové možnosti přeshraniční spolupráce v rámci kohezní politiky EU v období

2007-2013,

- rozšíření stávajících a budování nových přeshraničních dopravních komunikací a

technických sítí,

- dostavba rychlostní komunikace R4 od hranic kraje ke křížení se silnicí I/20 a

modernizace silnic I/4 až na stání hranici s Německem,

- vybudování dálnice D3, rychlostní komunikace R3 a dokončení modernizace IV.

tranzitního železničního koridoru v ose Eurokoridoru seber-jih, včetně výstavby

nové tratě České Budějovice – Linz,

- využití celostátně významného energetického zdroje,

- dokončení Vltavské vodní cesty a její využití pro rekreační plavbu a příležitostnou

vodní dopravu,

- optimalizace vzdělávací soustavy v souladu se současnými i budoucími

požadavky trhu práce,

- využívání struktury škol a školských zařízení jako polyfunkčních vzdělávacích

center v systému celoživotního vzdělávání;

- rozvoj volnočasových aktivit jako prevence sociálních problémů,

- revitalizace části vojenského výcvikového újezdu Boletice,

- využití vhodných bývalých vojenských objektů (brownfields),

- vybudování logistického centra v lokalitě České Budějovice – Nemanice

s napojením na dálnici D3,

- zlepšování kvality a dostupnosti veřejných služeb,

- modernizace a zefektivnění činnosti veřejné správy, zavedení e-governmentu,

- rozvoj spolupráce mezi veřejnou správou a neziskovým a podnik. sektorem,

- zvýšení podílu ekologického zemědělství,

- efektivnější poskytování kvalitní zdravotní péče.

Ohrožení

- nedostatečně atraktivní podnikatelské prostředí ovlivněné nepřehlednou a

komplikovanou legislativou,

- chátrání kulturních památek z důvodu nedostatku centrálních finančních zdrojů,

- prohlubování socioekonomických disparit uvnitř kraje a zhoršování dostupnosti

služeb, pracovních příležitostí a dopravní dostupnosti ve venkovském prostoru,

- zpomalení výstavby a nedokončení dálnice D3, rychlostní komunikace R3 a

odklad dokončení komunikace R4,

- pomalá výstavba IV. železničního koridoru z důvodu nedostatku finančních

zdrojů,

- prosazování jiných forem dopravy, především automobilové na úkor dopravy

veřejné,

- růst dopravního zatížení silnic a zhoršování jejich technického stavu,

- negativní vliv hluku a emisí z automobilové dopravy na zdraví lidí a ŽP,

- zastaralost bytového fondu, vysoké náklady na rekonstrukci bytů zejména

v panelové výstavbě,

- nedostatečná kapacita odborných a praktických lékařů při zajištění ambulantně

poskytované zdravotní péče,

- nevyhovující systém financování sociálních služeb,

- nedostatečná spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem v CR,

- pomalé zavádění managementu cestovního ruchu,

- nesoulad mezi rozvojovými záměry a zájmy ochrany přírody,

- pokračující způsob hospodaření s odpady převážně skládkováním;

- existence ekologických zátěží,

- nedostatečná péče o tvorbu a obnovu krajiny,

- urbanizace volné krajiny,

- neexistence volného tržního prostředí v zemědělství – zvyšující se závislost

konkurenceschopnosti zemědělství na dotační politice státu a EU.