Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

Student: Hana Hrbáčková

Studijní obor: N4101 Zemědělské inženýrství

Název diplomové práce: Strukturální fondy EU a priority financování Jihočeského kraje

Oponent diplomové práce: Ing. Luboš Průcha

Povolání oponenta: vedoucí oddělení regionálního rozvoje, Krajský úřad Jihočeského kraje

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jedná se o téma, které je v současné době velice aktuální, zejména s ohledem na možnosti financování celé řady projektů a aktivit napomáhající rozvoji Jihočeského kraje.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je, na základě Vaší práce, vhodnější systém velkého množství operačních programů než menší množství širěji zaměřených operačních programů pro rozdělování prostředků EU?

Otázka 2: Které priority jsou podle Vás pro Jihočeský kraj důležité a proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Za vhodné považuji zpracovat toto téma po ukončení aktuálního programovacího období pro všechny operační programy v ČR a posoudit jak Jihočeský kraj (myšleno region) využil jejich možnosti a zároveň ukáže jaké priority jak pro region tak případně pro celou ČR nastavit v dalším období. V současné době je vcelku problematické získat data za jednotlivé operační programy. Tato diplomová práce opětovně ukázala, že potřeba kvalitního a zejména centrálního informačního systému je nanejvýš důležitá. Jedině s pomocí aktuálních dat a informací mohou příslušné instituce průběžně upravovat zaměření a alokace jednotlivých programů a pružněji tak reagovat na aktuální vývoj. Tato diplomová práce také ukázala, že nastavení priorit Jihočeského kraje (myšleno instituce) a jeho Programu rozvoje Jihočeského kraje je správné a že evropské prostředky jsou čerpány rovnoměrně (s ohledem na ostatní kraje). Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: